PROJETO DE LEI Nº. 007/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO E ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2020,
OBJETIVANDO APORTE FINANCEIRO DO MUNICÍPIO JUNTO
AO FUNDO DE INVESTIMENTOS DE CRÉDITO PRODUTIVO
POPULAR DE SÃO PAULO – BANCO DO POVO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

OSCAR GOZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, ESTADO
DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de
São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo de Tarumã, autorizado a destinar ao Fundo de
Investimentos de Crédito Produtivo Popular de São Paulo – “Banco do Povo”, instituído pela
Lei Estadual n.º 9.533/97e Regulamento pelo Decreto Estadual n.º 43.283/1998, crédito no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a título de aporte financeiro conforme convênio
celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, por sua Secretaria do Emprego e
Relações do Trabalho.

Parágrafo único. O aporte financeiro de que trata o caput serão em 04 (quatro)

parcelas mensais e consecutivas e em conta específica de titularidade do Fundo de
Investimentos de Crédito Produtivo Popular de São Paulo – “Banco do Povo”.

Art. 2º. –  Para atender as despesas de que trata o artigo 1º da presente Lei,

fica incluído aos Anexos II e III relativo às Metas e Programas Governamentais do PPA –
Plano Plurianual para os exercícios 2018/2021, Lei Municipal n.º 1.272/2017, de 12 de
dezembro de 2017 e aos Anexos IV e V da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2020, Lei Municipal n.º 1.374, de 02 de julho 2019, Lei Municipal n.º 1.415, de 26
de novembro de 2019, os seguintes Programas Governamentais Projetos e Atividades
incluídos por esta Lei.

Art. 3º. - As fontes de financiamento para os referidos programas

governamentais são os especificados no artigo 5º da presente Lei.

Art. 4º. - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2020, crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem
mil reais), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo

02.10.00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

11.334.06.1048 Aporte – Banco do Povo

4.5.90.64
Aquisição de títulos representativos de capital já
integralizados

100.000,00

 TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................ 100.000,00

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

Art. 5º. - Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 4º

serão utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), nos termos do inciso I, §1º do
artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 6º. - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o

art. 16 da Lei Complementar n.º 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de reforço
de dotações de programas já constantes das peças de planejamento municipal.

Art. 7º. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal “Waldemar Schwarz”, em 22 de Janeiro de 2020, 30o. Ano da

Emancipação Política e 28o. Ano da Instalação.

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e eminentes pares para
solicitar-lhe as providências necessárias no sentido de fazer realizar uma Sessão
Extraordinária, visando a apreciação do incluso PROJETO DE LEI N. 007/2020, DE 22 DE
JANEIRO DE 2020, cuja ementa é a seguinte: “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO E
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2020,
OBJETIVANDO APORTE FINANCEIRO DO MUNICÍPIO JUNTO AO FUNDO DE
INVESTIMENTOS DE CRÉDITO PRODUTIVO POPULAR DE SÃO PAULO – BANCO DO
POVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que ora submetemos a apreciação desta Egrégia
Casa de Leis. Com Fulcro no artigo 191, II c.c. artigo 204, § 1º, ambos do Regimento Interno
da Câmara Municipal, solicitamos que a presente propositura seja tramitada em CARÁTER
DE URGÊNCIA.

Considerando que o Banco do Povo existente no Município de

Tarumã atingiu seu teto de empréstimos, nessa esteira, com o intuído de ampliar as metas e
objetivos, bem como aumentar o poder aquisitivo e de compra dos empreendedores
municipais, o presente projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a proceder um
aporte financeiro no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) equivalente a 10% do total a ser
investido pelo Governo do Estado de São Paulo.

Esses valores estão sacramentados no termo de Convênio

celebrado esta municipalidade, tendo esta municipalidade com o devido zelo, optado a buscar
autorização legislativa para a presente transação financeira.

De conseguinte, para a realização da despesa necessária a

abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico a fim de que possamos realizar a despesas nas suas e devidas
classificações orçamentárias.

Certos e convictos de que este Projeto de Lei representa o anseio da
sociedade Tarumaense, aguardamos que Vossa Excelência e eminentes pares possam o estar
analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza, objeto de aprovação por esta Egrégia
Casa de Leis.

Atenciosamente.

OSCAR GOZZI
PREFEITO MUNICIPAL

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

A Sua Excelência, o Senhor:
ADEMIR BREGAGNOLI
DD. Presidente da Câmara Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ

TARUMÃ – SP.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 3B45-A02E-2BA9-08B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.647.128-72) em 23/01/2020 14:38:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/3B45-A02E-2BA9-08B3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 3B45-A02E-2BA9-08B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.647.128-72) em 23/01/2020 14:38:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/3B45-A02E-2BA9-08B3

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de: TARUMÃ - SP

(   X    ) ALTERAÇÃO

Cód Unidade                 FUNÇÃO              SUB-FUNÇÃO                   PROGRAMA                       PROJETO/ATIVIDADE INCLUSÃO

Unidade Executora Cod Nome Cod Nome Cod Nome Cod Nome ( + )

TOTAL DAS INCLUSÕES -

(       )  ALTERAÇÃO

Cód Unidade                 FUNÇÃO              SUB-FUNÇÃO                   PROGRAMA         A L T E R A Ç Õ E S

Unidade Executora Cod Nome Cod Nome Cod Nome Cod Nome ( + ) Para Maior ( - ) Para Menor

10 Secretaria Municipal de Desenv.Econômico 11 Trabalho 334 Fomento ao Trabalho 6 Serviço ao Cidadão 1048 Aporte – Banco do Povo  100.000,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 2019  100.000,00

Excesso de Arrecadação

Total  100.000,00  100.000,00

PROJETO DE LEI Nº 007/2020, de 22 DE JANEIRO DE 2020

           PROJETO/ATIVIDADE

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 3B45-A02E-2BA9-08B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.647.128-72) em 23/01/2020 14:38:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/3B45-A02E-2BA9-08B3

ANEXO IV - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de: TARUMÃ - SP

(   X    ) ALTERAÇÃO

Cód Unidade                 FUNÇÃO              SUB-FUNÇÃO                   PROGRAMA                       PROJETO/ATIVIDADE INCLUSÃO

Unidade Executora Cod Nome Cod Nome Cod Nome Cod Nome ( + )

TOTAL DAS INCLUSÕES -

(       )  ALTERAÇÃO

Cód Unidade                 FUNÇÃO              SUB-FUNÇÃO                   PROGRAMA         A L T E R A Ç Õ E S

Unidade Executora Cod Nome Cod Nome Cod Nome Cod Nome ( + ) Para Maior ( - ) Para Menor

10 Secretaria Municipal de Desenv.Econômico 11 Trabalho 334 Fomento ao Trabalho 6 Serviço ao Cidadão 1048 Aporte – Banco do Povo  100.000,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 2019  100.000,00

Excesso de Arrecadação

Total  100.000,00  100.000,00

PROJETO DE LEI Nº 007/2020, de 22 DE JANEIRO DE 2020

           PROJETO/ATIVIDADE

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 3B45-A02E-2BA9-08B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.647.128-72) em 23/01/2020 14:38:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/3B45-A02E-2BA9-08B3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

45
-A

02
E

-2
B

A
9-

08
B

3

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 3B45-A02E-2BA9-08B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.647.128-72) em 23/01/2020 14:38:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/3B45-A02E-2BA9-08B3